SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal da Bahia

Faculdade de Odontologia

Departamento de Odontologia Social e Pediátrica

EDITAL INTERNO No 01/2023 - SELEÇÃO DE MONITORES (AS) BOLSISTAS E
VOLUNTÁRIOS (AS) 2023.2

O  departamento  de  Odontologia  Social  e  Pediátrica,  no  uso  de  suas  atribuições  administrativas,
conferidas pelas Resolução CAE No 05/2021 da UFBA, e EDITAL PROGRAD/UFBA No 007/2023 - Programa
de Monitoria 2023.2,  torna público aos acadêmicos da  FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFBA,  a
abertura  de  inscrições  para  seleção  de  MONITORES  para  as  disciplinas  deste  Departamento  no
semestre 2023.2.

1. DAS INSCRIÇÕES
O período de inscrições para os candidatos à monitoria é das 12h do dia 11/08/2023 às 12h do
dia 15/08/23, através do correto preenchimento do formulário de requerimento de inscrição
disponível no link: https://forms.gle/Z2fTWdBc52UQtzDA7

Para as disciplinas que realizarão seleção no dia 15/08, o prazo de inscrições termina no dia
14/08/2023 às 12h.

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÕES
Os documentos devem ser enviados digitalmente através próprio formulário de requerimento
de inscrição: https://forms.gle/Z2fTWdBc52UQtzDA7

a) Documento de identificação pessoal com foto, como Carteira de identidade / Carteira
de Motorista;

b) b) Histórico Escolar da UFBA atualizado do curso, emitido pelo SIACWeb, com
autenticação digital (para cada componente), ou, na sua falta, Comprovante de
componentes cursados do SIACweb.

3. DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS:

COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE VAGAS PROFESSOR RESPONSÁVEL
FOF 004 Cariologia 04 voluntários Ana Carla Robatto Nunes
FOF 010 Metodologia do trabalho científico 04 voluntários Lana Bleicher
FOF 025 Ortodontia Aplicada à Fonoaudiologia 01 voluntário Marcos Alan Vieira Bittencourt
FOF 140 Odontopediatria 03 voluntários Alessandra Castro Alves
FOF 141 Ortodontia 01 bolsista; 01 voluntário Fernando Antônio Lima Habib
FOF 170 Odontologia em Saúde Coletiva II 01 voluntário Cristiane Ribeiro da Silva Castro

https://forms.gle/Z2fTWdBc52UQtzDA7

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

FOF 004 Cariologia FOF 010 Metodologia do
trabalho científico

FOF 025 Ortodontia
Aplicada à Fonoaudiologia

FOF 140 Odontopediatria FOF 141 Ortodontia FOF 170 Odontologia em
Saúde Coletiva II

DATA 16/08/2021 16/08/2023 15/08/2023 21/08/2023 15/08/2023 21/08/23

HORÁRIO 14h 9h Prova teórica 9h30; Prova
prática 10h30; Entrevista
11h30

16h Prova teórica 9h30; Prova
prática 10h30; Entrevista
11h30

10h

LOCAL Sala de Professores 6º
andar

Sala de Professores 6º
andar

Dependências da Disciplina
de Ortodontia, 7o. andar

Sala de Odontopediatria 8º
andar

Dependências da Disciplina
de Ortodontia, 7o. andar

Sala de Professores 6º
andar

Pré-requisitos I -Estar regularmente
matriculado em curso de
graduação da UFBA no
curso de Odontologia;

II. Ter cursado com
aprovação, o componente
curricular

III. Ter disponibilidade de
horário para os turnos
teóricos e práticos da
disciplina.

I -Estar regularmente
matriculado em curso de
graduação da UFBA no
curso de Odontologia;

II. Ter cursado com
aprovação, o componente
curricular

III. Ter disponibilidade de
horário para os turnos
teóricos e práticos da
disciplina.

O(A) candidato(a) deverá
ter cursado, com
aprovação, a disciplina de
Ortodontia Aplicada à
Fonoaudiologia (FOF 025)
da UFBA e ter
disponibilidade para
exercer suas atividades de
monitoria durante o
semestre letivo 2023.2,
cumprindo carga horária de
12 horas semanais,
distribuídas de acordo com
o planejamento
estabelecido com os
professores orientadores

I -Estar regularmente
matriculado em curso de
graduação da UFBA no
curso de Odontologia;

II. Ter cursado com
aprovação, o componente
curricular

III. Ter disponibilidade de
horário para os turnos
teóricos e práticos da
disciplina.

O(A) candidato(a) deverá
ter cursado, com
aprovação, a disciplina de
Ortodontia (FOF 141) da
UFBA e ter disponibilidade
para exercer suas
atividades de monitoria
durante o semestre letivo
2023.2, cumprindo carga
horária de 12 horas
semanais, distribuídas de
acordo com o
planejamento estabelecido
com os professores
orientadores

I - Estar regularmente
matriculado em curso de
graduação da UFBA há pelo
menos 2 (dois) semestres;

II – Ter cursado, com
aprovação, o componente
curricular Odontologia em
Saúde coletiva II.

III. Ter disponibilidade de
horário para os turnos
teóricos e uma prática da
disciplina.

Critérios de
Seleção

Avaliação do Histórico
escolar
Entrevista presencial

I Prova teórica (peso 4)

II Entrevista (peso 1)

Critérios de desempate, na
seguinte sequência:

1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de
disciplinas já cursadas.

prova teórica (peso 4)
prova prática (peso 3)
entrevista (peso 3)

Critérios de desempate, na
sequência:

1) Média final obtida na
disciplina;
2) Coeficiente de

I Prova escrita  (peso 6)

II Entrevista (peso 4)

Critérios de desempate, na
seguinte sequência:

1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de
disciplinas já cursadas.

prova teórica (peso 4)
prova prática (peso 3)
entrevista (peso 3)

Critérios de desempate, na
sequência:

1) Média final obtida na
disciplina;
2) Coeficiente de

Prova escrita presencial
sobre o conteúdo da
disciplina.

Critérios de desempate, na
seguinte sequência:

1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de
disciplinas já cursadas.

FOF 004 Cariologia FOF 010 Metodologia do
trabalho científico

FOF 025 Ortodontia
Aplicada à Fonoaudiologia

FOF 140 Odontopediatria FOF 141 Ortodontia FOF 170 Odontologia em
Saúde Coletiva II

rendimento rendimento
Classificação e
Resultado

Os candidatos serão
selecionados pela
pontuação obtida em cada
critério de seleção. A nota
final será calculada
conforme itens e pesos
considerados nos critérios
de seleção e definirá a
ordem de classificação, de
acordo com o número de
vagas.

Os candidatos serão
selecionados pela
pontuação obtida em cada
critério de seleção. A nota
final será calculada
conforme itens e pesos
considerados nos critérios
de seleção e definirá a
ordem de classificação, de
acordo com o número de
vagas.

Os candidatos serão
selecionados pela
pontuação obtida em cada
critério de seleção. A nota
final será calculada
conforme itens e pesos
considerados nos critérios
de seleção e definirá a
ordem de classificação, de
acordo com o número de
vagas.

Os candidatos serão
selecionados pela
pontuação obtida em cada
critério de seleção. A nota
final será calculada
conforme itens e pesos
considerados nos critérios
de seleção e definirá a
ordem de classificação, de
acordo com o número de
vagas.

Os candidatos serão
selecionados pela
pontuação obtida em cada
critério de seleção. A nota
final será calculada
conforme itens e pesos
considerados nos critérios
de seleção e definirá a
ordem de classificação, de
acordo com o número de
vagas.

Os/as candidatos/as serão
classificados/as pela
pontuação obtida em prova
específica valendo 10 (dez)
pontos, sendo
reprovados/as aqueles que
obtiverem nota inferior a 7
(sete).

O cronograma do início e término das atividades de monitoria seguirá o Calendário acadêmico 2023.2, considerando as datas limites de início e término das aulas.

As atividades do(a) monitor(a) estão especificadas no EDITAL PROGRAD/UFBA No 007/2023 - Programa de Monitoria 2023.2.

Salvador, 10 de agosto de 2023.

Profª Dra Sandra Garrido de Barros

Chefe do Departamento de Odontologia Social e Pediátrica

		2023-08-11T10:09:36-0300